Lletra de Benet de Tocco sobre algunes prohibicions

El 22 de maig de 1573 Benet de Tocco, bisbe de Girona, s'adreça als capellans i a tothom del bisbat en general amb el mateix objectiu que l'anterior escrit (idèntic encapçalament; detalla el decret tridentí, sessió XXII, sobre què cal observar i què cal evitar en la celebració de la missa (doc.VI). S'hi prohibeixen, sota pena d'excomunió ,latae sententiae' i multa de 10 ducats, les mateixes activitats descrites en la provisió del bisbe Arias (1564) i s'hi afegeixen les que es fan la vigília del Corpus, el dia de la festa, l'octava i en altres festes («lo gigant o la gigantesca, la àguila, los dragolins, que volten, dansen, es fan petons, canten cançons lascives i ballen ,cerdanas' devant el Santíssim»). Per evitar que hom pugui al·legar ignorància es penjarà el text a les portes de les esglésies i els capellans el llegiran a les misses de més assistència en llengua vulgar.

Pel que fa a la tipologia dels permisos de representacions (doc.VII i VIII), transcrivim la llicència concedida a Guerau Roure, ferrer de les Planes d'Hostoles, i als seus companys per a representar el Dijous Sant dins l'església de Sant

Cristòfol de les Planes la *Història y representatió de la Cena de nostre Senyor*, supervisada per fra Reginald Poc, lector del monestir de Sant Domènec de Girona. Se li cobren 2 sous. Un altre apunt de 14 de març de 1677 testimonia la representació a Cabanes de *La Presa de Jesuchristo*.

Apèndix I. Els textos

1

1363 octubre 7 ADG, Registre de lletres 1363-1365 (U-50), f 13v-14

Nos Enecus, Dei gratia episcopus Gerundensis, ad preces et ob reverentiam incliti domini Iohannis, filii incliti ac magnifici domini infantis Raimundi Berengarii comitis Impuriarum, gratis et ex certa scientia remittimus, diffinimus et indulgemus tibi Castilioni Massaneti, presbitero beneficiato in ecclesia beate Marie de Castilione, tenore presentium litterarum, omnem et quamcumque penam, questionem, accionem et demandam quam contra te vel bona tua face-re, movere, infligere seu intemptare possemus eo quia cum quibusdam aliis clericis et presbiteris dicte ecclesie Castilionis vi armorum et manu armata diruisti et prostratus fuisti quoddam castrum fustume, vespere seu die festi Apparitionis domini proxime preteriti quod ceteri clerici tonsurati de Castilione construxerant et fecerant infra ecclesiam ad honorem et reverentiam Domini et beate virginis Marie et representandum istoriam Trium Regum magorum qui ipsa die, stella previa et duce venerunt Iherosolimam cum muneribus suis adorare Dominum, pro quibus de vigore iuris deberes a tuo beneficio et officio removi et alias per nos graviter condemnari. Nos tamen, considerantes quod defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita sed ipsa hominum corpora defecerunt, ipsum rigorem suadent mitigari, melioraque et utiliora de tua salute fiducialiter expectantes, et quia malumus de misericordia quam de severitate reddere rationem, ipsum rigorem super huiusmodi reatibus, delictis seu defectibus in aliquam penitentiam anime tue salutarem, ne totalis pene remissio tibi intentum tribuat delinquendi, tibi duximus commutandam. Pro qua quidem penitentia, quantumcumque aliam penam realem et personalem, civilem et criminalem, quam pro predictis contra te vel bona tua facere, infligere vel intemptare possemus in iudicio vel extra tibi favorabiliter relaxamus. Mandamus tamen tibi in posterum talia vel similia non comittas. Et tecum (*sic*) etiam, nisi aliud obstat impedimentum canonicum, [f.14] ut possis in tuis susceptis ordinibus ministrare et tuum beneficium retinere, et super irregularitate per te in premissis contracta in quantum de iure possumus dispensamus, has patentes litteras sigillo nostro comunitas tibi in premissorum testimonium concedentes.

Datum Balneolis, vii die octobris, anno a nativitate Domini mcccclx tercio.

25. Aquest text (núm.4) fou parcialment publicat per Jaime VILLANUEVA, *Viaje literario a las Iglesias de España*, vol. XII, Madrid, Imprenta de la Real Academia de la Historia, Madrid 1850, 341-342.

(Una lletra de tenor semblant fou adreçada a Guillem Terrades, beneficiat de la capella de Sant Lluç de Castelló, amb data de 12 d'octubre de 1363: *Manual* cit., f. 16rv); és copiada a continuació.

2

1363 octubre 13

ADG, Manual 1361-1365 (D-162), f64v

Die xii octobris anno predicto, Guilielmus Terrades, presbiter beneficiatus in capella Sancti Luce de Castellione, gratis et ex certa scientia recognovit debere reverendo in Christo patri et domino domino Eneco, Dei gratia episcopo Gerundensi licet absenti, in posse mei notarii etc., octuaginta solidos bar., restantes ad solvendum dicto domino episcopo de compositione secum facta pro eo quia die Apparicionis domini proxime preteriti una cum aliis vi armorum et manu armata diruerat et prostratus fuerat quoddam castrum fusteam quod factum fuerat infra ecclesiam de Castilione ad representandum ad honorem Domini istoriam trium Regum magorum qui venerunt Iherosoliman cum muneribus suis ipsum adorare Dominum, renunciando exceptioni etc, quos sibi solvere promisit per totum presentem mensem octobris, quod nisi fecerit, etc. obligans etc., in iure etc. Testes Bernardus Guilielmi, clericus tonsuratus de Balneolis, et Iohannes de Ordeis, clericus tonsuratus de Figueriis.

Fuit cancellata de mandato domini episcopi, die xxx mensis octobris anno predicto [1363].

3

1364, març 26.

AGD, Manual 1362-1365, f93v-94

Item die iovis .xxi. mensis martii, discretus Guilielmus de Ruppe, procurator fiscalis reverendi in Christo patris et domini domini Eneci, Dei gratia episcopi Gerundensis, imposuit penam centum solidorum Bernardo Egidii, presbitero refectorerio, et Petro Magistri, aquaderio, presbiteris et officialibus ecclesie Gerundensis et eorum cuilibet, quatenus cum venerabili Raimundo Magistri, presbitero de capitulo Gerundensi, et cum venerabili Raimundo de Paracolls, presbitero de ipso capitulo eius procuratore, absentibus, teneantur ex laudabili et antiqua et approbata consuetudine in festo Pasce proximo, ratione sue novitatis, facere representationem *De les Tres Maries*; et ipsius procuratoris nomine domini episcopi intersit hinc fieri facere prout decet, quod eorum quilibet de redditibus et aliis que habeant penes se ex aliquo predictorum tradat triginta solidos, qui sunt in universo sexaginta, discretis Raimundo Geronella, presbitero beneficiato in ecclesia Gerunde, et Petro Carrera, presbitero in ea deservienti, pro faciendo dictam representationem *De les Tres Maries* nomine dicti Raimundi Magistri et dicti Raimundi de Paracolls, eius procuratoris, absentium. Qui dixerunt quod